
Dagens historie
Jul i Renæssancen i Danmark 
Seniorforsker Poul Grinder Hansen fortæller om julen i 1500- og 1600-tallet i Danmark. I fortællingen kommer han 
bl.a. ind på, hvad det vil sige at drikke ’jul’, og hvorfor man holdte julefred i 12 dage. Fortællingen varer 10 minutter

Jul i 1700- og 1800-tallet i Danmark 
Museumsinspektør Mette Boritz fortæller om julen i 1700- og 1800-tallet, hvor juleforberedelserne startede allerede 
i oktober måned med slagtning, rygning og syltning. Juleaften spiste man risengrød, klipfisk eller grønlangkål med 
pølse og flæsk. Fortællingen varer 9 minutter

En historisk fortælling om Nissen 
Museumsinspektør på Frilandsmuseet Anja Jørgensen fortæller om nisser, som førhen blev kaldt gårdboer. 
Senere blev nissen brugt til at genfinde national identitet, og først her bliver nissen del af den danske julehygge. 
Fortællingen varer 11 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 1 
Om Gravhøjene og runestenene i Jelling. Fortællingen varer 10 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 2 
Om Kristningen af Danmark og tiden lige efter Harald Blåtands kroning. Fortællingen varer 9 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 3 
Om Martin Luther og optakten til Reformationen. Fortællingen varer 9 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 4 
Om Christian 3. og hvordan han bragte reformationen til Danmark. Fortællingen varer 8 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 5  
Om riddervæsnets udfasning, da man fik skydevåben. Fortællingen varer 7 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 6  
Om Danmarks første kanonduel i krigen mellem Erik af Pommern og de tyske Hansestæder i 1428. 
Fortællingen varer 10 minutter

Danmarkshistorien de store brydningstider nr. 7  
Om jagten på neandertalere i Danmark. Fortællingen varer 10 minutter

Stjernestunder – kendte danskere fortæller 
Jytte Abildstrøm fortæller om, hvordan hendes forældre mødte hinanden ved at spille klaver. 
Fortællingen varer 5 minutter. 

Sussi og Leo fortæller om deres første store koncert. Fortællingen varer 10 minutter

Bodil Jørgensen fortæller om barndommen på landet og om teaterdebuten i København, hvor hele familien fra 
Jylland kom. Fortællingen varer 10 minutter

Peter Aalbæk Jensen fortæller om sin vej til at blive filmmand, og et særligt øjeblik, hvor han indså, at han var 
blevet voksen. Fortællingen varer 10 minutter

Søren Ryge Petersen fortæller om sin barndom i Sønderjylland og barndommens bedste gave – nemlig sproget. 
Fortællingen varer 5 minutter

Jens Christian Grøndal fortæller om datoen 9. november, der markerer to markante begivenheder for 
Tyskland, Europa og verden i det 19. århundrede. Krystalnatten i 1938 og Berlinmurens fald i 1989. 
Fortællingen varer 11 minutter 

Georg Metz fortæller om forandringen af Danmark med velstandsstigning fra 1950’erne. Han savner det 
Danmark, som der bliver besunget i fædrelandssangene, men spørger også, om Guldalder-Danmark nogensinde 
har eksisteret. Fortællingen varer 6 minutter

Bertel Haarder fortæller om 80’erne, som du nok kender som ’fattigfirserne’. Bertel ser anderledes på årtiet og 
mener, at vi kan lære meget fra ’optimismens’ årti. Fortællingen varer 10 minutter

Manu Sareen fortæller om sin barndom på Islandsbrygge og om eksplosionen på soyakagefabrikken i 1980, 
hvor familiens vinduer blæste ind. Fortællingen varer 11 minutter  

Allan Olsen fortæller om sin rejse fra land til by dengang parcelhuskvarter og ungdom blev opfundet. 
Fortællingen varer 11 minutter

OMSTILLINGENS 
JULEPROGRAM
Når du ringer 4120 6010, får du fat i museets 
omstillingsdamer, som viderestiller dig til gode historier 
og samtaler. Omstillingen holder åbent alle dage mellem 
kl. 12.00 og 17.00 – også juleaftensdag. 


